
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.590 Segunda-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 8860/2023/CRH/DGP/SEAP
Belém, 27 de Outubro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) CAMILA BARBOSA BRANDAO, matrícula fun-
cional nº 5976261/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002854
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº 1534/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ABNER 
FERREIRA SANTOS DE SOUZA, Policial Penal, Matrícula nº 5974957/1, no 
período de 22/10/2023 a 10/11/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002750
LICENÇA NOJO

PORTARIA Nº 1535/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 27 DE OUTUBRO DE 2023
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora FABIANA DE ALMEIDA 
AMARAL, Assistente Administrativo, Matrícula nº 5976291/1 no período de 
23/10/2023 a 30/10/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1002748

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 643/23 DE 26/10/2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: STEPHANIE LINS CAMPOS LOBATO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 5965207/ 1
Quantidade de Diárias: 05 e 1/2 (cinco e meia)
Origem: Cachoeira do Arari/PA
Destino: Belém/PA
Período: 25 a 30/09/2023
Objetivo: Realizar atividades técnicas relacionadas às demandas institucio-
nais dos museus do SIMM, na referida cidade.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/ Secretário Adjunto 
da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1002830
PORTARIA N.º 640 DE 26.10.2023
Processo n.° 2023/2277968
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Fortaleza-CE
Período: 28/10/2023
Objetivo: Participar do evento “Expo Favela Innovation – Ceará”, na refe-
rida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 1002820
PORTARIA N.º 645 DE 27.10.2023
Processo n.° 2023/2274144
Servidora: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Cargo: Secretária de Estado
Matrícula: 5075351/3
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Destino: Brasilia/DF – Salvador/BA
Período: 24 a 26/10/2023
Objetivo: Participar dos eventos: Reunião de Agenda de Governo em Bra-
sília/DF e 4º Encontro Ópera em Pauta em Salvador/BA.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1002812

PORTARIA N.º 642.23 DE 26/10/2023
Servidor: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS
Cargo: DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE PROJETOS - DPAT
Matrícula: 5964072/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Destino: Cametá/Pa
Período: 04 a 07/11/2023
Objetivo: Realizar a extensão das atividades da 26ª Feira Pan-Amazônica 
do Livro e das Multivozes, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1002815
PORTARIA N.º 641 DE 26.10.2023
Processo n.° 2023/2278391
Servidora: SÔNIA MARGARETH SANTIAGO
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 715832/1
Quantidade de Diárias: 7 e 1/2 (sete e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Cametá/PA
Período: 06 a 13/11/2023
Objetivo: Realizar a Festa Literária, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 1002825

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA n.º 627/23, de 19.10.2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado n.º 35.583, de 23.10.2023, que 
autorizou Diárias a servidora URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, 
matrícula n.º 5075351/3, CPF: 319.078.812-04, ocupante do cargo de 
Secretária de Estado, para a cidade de Salvador/BA, no período de 23 a 
26/10/2023, a fim de participar do evento: “4° Encontro Ópera em Pauta”, 
na referida cidade.
Autoridade de designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA/ Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1002803

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 644 DE 26.10.2023
REMOÇÃO
Servidor: Márcia Helena da Silva Pontes
Matrícula: 5588170/3
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Educação Artística / Artes Plásticas
Objeto: Remover do Museu da Arte Sacra (MAS) para o Museu da Imagem 
e do Som (MIS), a contar de 01.09.2023.

Protocolo: 1002889

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 015/2023 
(PROCESSO N. 2023/2270050 - SECULT)
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA, torna pública a autorização de Inexigibilidade de 
Chamamento Público, no bojo do PROCESSO N. 2023/2270050 – SECULT, 
tendo por fundamento as disposições contidas no art. 31, Caput, da Lei 
Federal de nº 13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos seus 
decretos regulamentadores, objetivando a formalização de parceria com 
o  FUNDO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP, 
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, com natureza ju-
rídica de organização da sociedade civil, constituída em 03 de novembro 
de 2005, inscrita sob o CNPJ nº 05.572.870/0001-59, situada na Rua Au-
gusto Correa, s/n, Campus Universitário do Guamá, bairro do Guamá, CEP 
66.075-900, Belém-PA, com o objetivo de viabilizar a Contratação de pa-
receristas;  Gestão de editais de fomento a cultura e Compor equipe de 
heteroidentificação, de acordo com o Plano de Trabalho, parte integrante 
do processo..
Os recursos financeiros para a execução do objeto a ser ajustado estão 
fixados em R$  735.631,11 (setecendo e trinta e cinco mil reais, seiscentos 
e trinta e um reaus e onze centavos) e correspondem ao proposto pela 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL no Plano de Trabalho aprovado e 
concedido pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
As despesas decorrentes do repasse correrão por conta do código:
1)Valor de R$ 735.631,11 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-
8425 Projeto Atividade: 8425 Fonte de recurso: 01700000006-011679 
(Recursos de Convênio) Natureza da Despesa: 335041-CONTRIBUIÇÕES 
PTRES: 158425 PI: 103LPG8425C AÇÃO: 291997
A presente justificativa de ausência de realização de chamamento públi-
co faz-se em cumprimento aos Arts. 29 e 31, inciso II, da Lei Federal no 
13.019/2014, alterada pela Lei no 13.204/2015, em razão dos recursos 
para execução do projeto serem provenientes de Emenda Parlamentar Fe-
deral, podendo, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser 
impugnada, conforme previsão do § 2 º deste mesmo dispositivo.
Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém, 27 de outubro de 2023.
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA

Protocolo: 1003121


